²³ Si veda, ad esempio, il n. 36.

²⁴ Si vedano, ad esempio, i nn. 1, 16, 17, 21, 23 («carta compromissi»), 19 («carta societatis»), nella quale viene indicato il nome di colui che investe nella società una somma di denaro), 25 («carta vendicionis»), 55 («carta procurationis»), 45, 53, 121, 200, 211 («carta dotis»).

²⁵ Si tratta in genere di atti del Comune: si vedano, ad esempio, nn. 5 («Carta mandati de eo quod dominus Rollandus Medicus, iudex domini Robaldi Cristiani potestatis Sagone, precepit michi ut facere<m> cartas que remanserant ad faciendum in cartulariis magistri Iohannis quondam, que non fuerant linçate»), 62 («Carta communis Saone pro guerra illorum de Nolio»), 68 («Carta communis Saone de pena Spiardi»), 144 («Carta divisionis facte inter Truchum, scindicum communis, nomine communis, ex una parte, et Obertum pelliparium de terris de Albuçola»), ma anche di documentazione di altro tipo, che presenta una rubrica molto dettagliata tanto da avvicinarsi al moderno regesto, come, ad esempio, i nn. 158 («Carta compromissi Truchi Nadalis, ex una parte, et Belengarium de Stella et Robaldum Gambarum, pro medietate, eorum nomine et nomine omnium illorum de Stella, qui in infrascriptis ius

La datazione

Seguono immediatamente le cosiddette *publicationes*: data cronica e topica ed elenco dei testimoni. Definiti una volta per tutte il millesimo e l'anno indizionale nel prologo e al cambio d'anno, per la collocazione temporale di ogni documento è sufficiente l'indicazione degli altri due elementi: il mese e il giorno (non viene mai segnalata l'ora), ai quali tuttavia il notaio non sembra riservare una particolare attenzione. Per il giorno del mese usa alternativamente il sistema romano, limitatamente alle calende, il computo progressivo, ricorrente con una certa frequenza, e la *consuetudo bononiensis*, che coincide in realtà con quest'ultimo, essendo indicata a mese entrante anche nella seconda parte dello stesso²⁶. È quasi sempre presente il giorno della settimana, che in molti casi però non concorda con quello del mese²⁷.

Per i documenti, successivi al primo, rogati nello stesso giorno, è sufficiente il rimando a quello: *eo die*. Spesso però il notaio dimentica di datare l'abbreviatura e queste omissioni occasionalmente si ripercuotono anche sul o sui documenti seguenti, quando il riferimento – *eo die* – è a uno non da-

habent et petere possent, et Tysium de Curia et Willelmum de Prayno, pro medietate, eorum nomine et nomine omnium aliorum de Stella, qui partem habent et petere possunt in infra-scriptis rebus»), 295 («Carta communis pro bestiis, que monachi de Sancto Quintino petunt, nomine hospicii de Sancto Quintino»), 338 («Carta compromissi inter Benencham, ex una parte, et Willelmum Bariolum et Nicholosum, filium eius, nomine Vivaldini, filii dicti Nicholosi et nepotis ipsius Willelmi, supra eo quod ipsa Benencham ab eo vel ab eis, nomine predicto, petebat ut sibi restituerent duas partes pro indiviso unius petie terre vacue, iacentis in civitate Saone, loco ubi dicitur Viarium »).